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آینده نگاری بازاری در رکود و گرانی؛ 
مسکن 1401 و مصائبی که ادامه دارد

آرمان ملی: بازار و وضعیت مسکن یکی از سوالات 
جدی و اساسی همه مردمی است که این روزها به 
دلیل رشد فزاینده قیمت مسکن یا اجاره بها متحمل 
سنگین ترین فشارهای اقتصادی شده اند! کاهش 
انتظارات تورمی به دلیل اخبار مثبت از مذاکرات 
هسته ای و ثبات بازار ارز در آرامش بازار مسکن 
تاثیرگذار بوده و برخی افراد منتظر افت قیمت مسکن 
هستند اما اگرچه قیمت خانه در یک سال گذشته 
افزایش محسوسی نداشته، با کاهش نیز مواجه نشده 
است. از طرف دیگر رشد تا ۵۰ درصدی قیمت ساخت 
می تواند به عنوان یک عامل بازدارنده در کاهش قیمت 
خانه عمل کند. قیمت مسکن در شهر تهران از میانگین 
۱۵ میلیون تومان در هر متر مربع شروع می شود و تا 
۷۰ میلیون تومان می رسد. البته در آگهی ها نرخ های 
پایین تر از متری ۱۵ میلیون تومان اغلب در جنوب 
تهران و بالاتر از متری ۷۰ میلیون تومان غالبا در شمال 
پایتخت دیده می شود. اگرچه قیمت مسکن در چهار 
سال اخیر رشد سنگینی داشته و همین مساله به رکود 
معاملات، به خصوص در سال گذشته انجامید، از شش 
ماهه دوم سال جاری تا حدودی بازار خرید و فروش 
گرم شده است؛ به طوری که در ماه های آذر و دی 
۱۴۰۰ به ترتیب ۹۷۷۲ و ۹۸۱۶ معامله مسکن در شهر 
تهران منعقد شده که به ترتیب ۲۸۲ و ۱۷۹ درصد 
افزایش را در مقایسه با ماه های آذر و دی سال ۱۳۹۹ 
نشان می دهد. در واقع معاملات به حدود ۱۰ هزار فقره 
رسیده که با سطح نرمال حدود ۱۵ هزار معامله فاصله 
چندانی ندارد. همان طور که آمار روایت می کند، خرید 
و فروش ملک در تهران نسبت به سال گذشته سه تا 
چهار برابر شده و این در حالی است که قیمت ها کاهش 
چندانی نداشته، هرچند افزایش محسوسی نیز ایجاد 
نشده است. بررسی ها از علت رونق نسبی بازار مسکن 
به عواملی همچون ثبات بازارهای موازی، تثبیت 
قیمت طلا و ارز در یک محدوده مشخص، ریزش بورس 
و نگاه به مسکن به عنوان یک دارایی امن در برابر تورم 
می رسد. این در حالی است که به دلیل انجام مذاکرات 
هسته ای، چشم انداز بازار مسکن با ابهاماتی مواجه 
شده و احتمال می رود با انجام توافق هسته ای قیمت 
خانه تا حدودی کاهش پیدا کند. اما قیمت ساخت که 
انبوه سازان رشد آن را طی یک سال گذشته حدود ۵۰ 
درصد عنوان می کنند می تواند به عنوان یک عامل 
بازدارنده در کاهش قیمت خانه عمل کند. افزایش نرخ 
دستمزد و مصالح، حتی بر روی قیمت واحدهای نهضت 
ملی مسکن نیز تاثیرگذار بوده است. سال گذشته دولت 
قیمت هر متر واحدهای مسکن دولتی را ۲. ۷ میلیون 
تومان تعیین کرده بود که اخیرا به ۴. ۷ میلیون تومان 
افزایش یافته است. از سوی دیگر گزارش ها نشان 
می دهد سرعت رشد قیمت مسکن به طرز محسوسی 
کاهش پیدا کرده است. طی سه ماه گذشته نرخ رشد 
ماهیانه قیمت مسکن در تهران به تدریج ۱. ۲ درصد، 
۱. ۸ درصد و ۱. ۱ درصد بوده و رشد سالیانه آن به ۲۰ 
درصد رسیده است؛ در حالی که نرخ افزایش سالیانه 
قیمت در ماه های دی سه سال گذشته به ترتیب ۹۱، 
۴۱ و ۹۹ درصد بود. البته با وجود آنکه میزان بازدهی 
بازار مسکن در یک سال گذشته حدود ۲۰ درصد بوده، 
این رقم برای بازار ارز ۸ درصد و برای سکه ۴. ۲ درصد 
بوده است. همین مساله در ترغیب برخی افراد برای 
خرید ملک تاثیرگذار بود. کارشناسان معتقدند طی 
۳۰ سال گذشته بازار مسکن یکی از کم ریسک ترین 
بازارها بوده و به همین دلیل زمانی که ریسک بازارهای 
دیگر در پی نوسانات اقتصادی افزایش پیدا می کند، 
تقاضای سرمایه ای در بازار مسکن بالا می رود. به نظر 
می رسد افزایش تمایل برای خرید در ماههای اخیر 
نیز ناشی از همین مساله باشد؛ چرا که طرف تقاضا 
قصد دارد خود را در برابر انتظارات تورمی مصون نگه 
دارد. حتی کاهش احتمالی قیمت مسکن در آینده 
می تواند به نوعی منعکس کننده شرایط عمومی 
اقتصاد باشد. بنابراین نگرانی بابت خرید ملک وجود 
ندارد. مصطفی قلی خسروی، ییس اتحادیه مشاوران 
املاک با بیان اینکه مسکن یک دارایی امن محسوب 
می شود، گفت: عبارات و جملات معروفی درباره 
ارزشمندی زمین و مسکن وجود دارد. مثلا می گویند 
»خانه را بخر پنج سال نگه دارد، بعد از آن خانه تو را 
۵۰ سال نگه می دارد.« یا »زمین بخر که دزد روی آن 
راه برود اما نتواند آن را بدزدد.« جمله معروف دیگری 
می گوید »اگر مسکن را گران بفروشی، ارزان فروخته ای 
و اگر گران بخری، ارزان خریده ای.« این عبارات از یک 
طرف امن بودن کالایی به نام مسکن را نشان می دهد 
و از طرف دیگر حاوی این نکته است که ملک همواره 
سپری در برابر انتظارات تورمی است. خسروی درباره 
پیش بینی آینده بازار مسکن در سال ۱۴۰۱ اظهار کرد: 
اگر ثبات بازارهای موازی مسکن که هم اکنون وجود 
دارد ادامه پیدا کند، مذاکرات هسته ای به نتیجه برسد 
و از طرف دیگر دولت بتواند طرح احداث چهار میلیون 
مسکن در چهار سال آینده را به نتیجه برساند شاهد 
آرامش بازار مسکن خواهیم بود و نگرانی بابت رشد 
قیمت وجود ندارد. کما اینکه در یک سال گذشته تورم 
بازار مسکن تقریبا صفر بوده و پیش بینی ما این است 
که در سال آینده ثبات نسبی این بازار ادامه پیدا کند. 
بنابراین گزارش، طبق اعلام بانک مرکزی، در دی ماه 
۱۴۰۰ متوسط قیمت یک متر مربع مسکن در شهر 
تهران ۳۲ میلیون و ۹۴۰هزار تومان بوده که نسبت به 
ماه قبل و مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۱. ۱ و ۲۰. ۳ 
درصد افزایش یافته است. تعداد معاملات انجام شده 
در این ماه ۹۸۱۶ فقره بود که نسبت به ماه قبل و در 
مقایسه با ماه مشابه در سال قبل به ترتیب ۰. ۵ و ۱۷۹ 

درصد افزایش را نشان می دهد.

گـــزارش

اثرگذاری مبهم ارزهای آزاد شده در 
اقتصاد 

نرخ ارز یکی از مهم ترین متغیرهای اقتصاد کلان به شمار 
می رود که تغییرات و سیاست های مرتبط با آن بر سایر 
متغیرهای اقتصادی تاثیرگذار است. درآمدهای ارزی ایران به 
علت وابستگی شدید به فروش نفت و گاز همواره از رخدادهای 
سیاسی و اقتصادی بین المللی متاثر بوده است. از اردیبهشت 
ماه ۱۳۹۷ و با خروج آمریکا از برجام یک شوک ارزی به اقتصاد 
کشور وارد شد و پس از آن نرخ ارز به طور نوسانی و با شیب 
بسیار افزایش یافت. در ادامه با اعمال انواع تحریم های نفتی 
و بانکی، درآمدهای ارزی نیز به شدت کاهش یافت که دولت 
و بانک مرکزی را مجبور به صدور انواع بخشنامه ها و اعمال 
انواع سیاست های ارزی و این موضوع تولید و واردات را دچار 
اختلال کرد. از مهم ترین این سیاست ها تثبیت نرخ ارز رسمی 
۴۲۰۰ تومانی، ایجاد سامانه نیما، سامانه سنا و سیاست بازگشت 
ارز حاصل از صادرات است که هر یک مشکلات خاص خود را 
داشتند. در کشورهایی که با کمبود ذخایر ارزی مواجه هستند 
نظام دو نرخی ارز وجود دارد؛ یک نرخ رسمی برای واردات 
کالاهای اساسی و مواد اولیه و یک نرخ در بازار آزاد که به دیگر 
کالاها اختصاص می یابد. در ایران به دلیل تحریم های بانکی و 
ممنوعیت نقل و انتقال پول از طریق شبکه بانکی بین الملل و 
همچنین عدم عضویت در گروه ویژه اقدام مالی )FATF( علاوه 
بر نرخ ارز رسمی و آزاد، نرخ نیمایی نیز وجود دارد. سامانه نظام 
یکپارچه معاملات ارزی )نیما( به منظور ارتباط عرضه کنندگان 
با متقاضیان ارز و شفافیت در بازار ارز ایجاد شد. با اجرای 
سیاست بازگشت ارز حاصل از صادرات سامانه نیما به عنوان یکی 
از مکان های عرضه ارز صادرکنندگان لحاظ شد. یکی از مسائلی 
که در نظام کنونی تامین ارز وجود دارد شکاف بین قیمت ارز در 
بازار آزاد و سامانه نیما است. در روزهای اخیر این تفاوت قیمت رو 
به افزایش بوده است. رشد قیمت ارز در بازار آزاد ناشی از افزایش 
تقاضای خصوصی در این بازار است. از عوامل این افزایش تقاضا 
می توان به حفظ سرمایه های خرد به دلیل کاهش ارزش پول 
ملی و نااطمینانی از آینده اقتصاد و همچنین رشد بی سابقه 
خروج سرمایه به دلیل وضعیت نابسامان اقتصادی کشور اشاره 
کرد. قیمت پایین تر ارز در سامانه نیما نسبت به بازار آزاد از یکسو 
منجر به تشویق واردات و ایجاد رانت برای واردکنندگان شده 
و از سوی دیگر صادرکنندگان را متضرر می کند. این در حالی 
است که به دلیل تحریم ها انتقال پول به کشور مشکل و هزینه بر 
بوده و حاشیه سود صادرکنندگان کاهش می یابد. این زیان 
برای صادرکنندگان خرد پررنگ تر بوده و نتیجه این اتفاقات 
ضربه به صادرات کشور است.  یکی از سیاست های مهمی که 
دولت می تواند در این حوزه در دستور کار قرار دهد این است که 
شرکت های بزرگ نیمه دولتی ارز خود را برای واردات کالاهای 
واسطه ای در سامانه نیما عرضه کند و صادرکنندگان خرد با رفع 
تعهد ارزی از طریق تامین ارز اشخاص و تهاتر با واردکننده ارز 
خود را عرضه کنند تا با زیان کمتر و رغبت بیشتر ارز حاصل 
صادرات خود را بازگردانند. در گذشته دولت ها برای کاهش 
بهای ارز، عرضه اسکناس خارجی را افزایش می دادند که به طور 
موقت تسکینی برای جلوگیری از رشد قیمتها بود اما در حال 
حاضر دولت حتی در تخصیص ارز به کالاهای ضروری و مواد 
اولیه نیز دچار مشکل است. ادامه این روند قطعا وضعیت تولید 
را بیش از پیش وخیم کرده و رکود و تورم را تشدید خواهد کرد. 
حتی آزاد شدن دلارهای مسدود شده ایران نیز چاره کاهش 
قیمت ارز نیست. عدم اعتماد به آینده اقتصاد و ناامیدی اقشار 
مختلف جامعه دلیل اصلی التهابات اقتصادی کشور است و تا 
زمانی که فعالان اقتصادی و سرمایه داران نسبت به آینده کشور 
احساس امنیت نداشته باشند بازارها و به ویژه بازار ارز در تلاطم 
خواهد بود. تجربه نشان داده است زمانی که نشانه هایی از بهبود 
درآمدهای ارزی کشور به چشم می خورد، نرخ ارز در بازار آزاد 
کاهش یافته و شکاف قیمت دلار آزاد و نیمایی کمتر شده است و 
در مواقعی که نااطمینانی بیشتر می شود، نرخ دلار نیمایی خود را 
به بازار آزاد نزدیک می کند. در شرایط کنونی اگر چه زمزمه هایی 
در خصوص توافق برای احیای برجام وجود دارد اما وضعیت 
متغیرهای پولی کشور به نفع رشد قیمت دلار در بازار آزاد است. 
وضعیت نابسامان اقتصاد ایران به وضوح قابل مشاهده است و 
تنها راه خروج از آن اعمال تصمیمات اقتصادی علمی و به دور از 
سیاست زدگی است. بازگرداندن اعتماد به جامعه تنها از طریق 
اصلاحات ساختاری اقتصاد ممکن است. همزمان با اصلاحات 
داخلی، دولت بایستی به عنوان امری اجتناب ناپذیر همه تلاش 
خود را برای احیای برجام به کار گیرد و محیط امن برای فعالیت 
اقتصادی و جذب سرمایه گذاری خارجی فراهم کند. رفع 
تحریم ها بدون پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی مشکل انتقال 
پول را برطرف نمی کند، بنابراین عضویت در FATF نیز بایستی 

در دستور کار قرار گیرد.

خبرهای خوب برای کارگران
آرمان ملی: علی اکبر سیارمه، فعال حوزه کار ضمن اشاره 
به مصوبه کمیسیون تلفیق در ارزیابی افزایش ۶۰ درصدی 
حداقل حقوق کارگران اظهار کرد: در حال حاضر حداقل 
دستمزد کارگران با کارمندان یک میلیون تومان تفاوت دارد 
و این مساله خود به نوعی تبعیض مزدی به شمار می رود. او 
ادامه داد: اگر دولت را به عنوان کارفرمای بزرگ در کشور قبول 
داریم، انتظار این است که در تعیین حقوق و دستمزد هم 
برای کارمندان و هم کارگران رعایت انصاف و عدالت صورت 
گیرد. این فعال حوزه کار تصریح کرد: در حال حاضر دولت به 
دلیل مدیریت بر بسیاری از بخشها و مراکز تولیدی، صنعتی 
و اقتصادی بزرگترین کارفرما محسوب می شود و در جلسات 
تعیین دستمزد هم با وجود آنکه عنوان می شود کارگر و کارفرما 
سر دستمزد به توافق می رسند ولی ترکیب شورای عالی کار 
روشن و مشخص است و نمایندگانی از دولت و وزارتخانه های 
صمت و اقتصاد حضور دارند و می دانیم که دولت تعیین کننده 
و تصمیم گیرنده در دستمزد است. سیارمه با بیان اینکه طبقه 
کارگر و کارمند هر دو در یک کشور زندگی می کنند و مالیات 
می دهند، گفت: عدالت مزدی باید بین نیروهای کار اجرا شود و 
با کم و زیاد کردن درصد افزایش حقوق به فاصله طبقاتی دامن 
نزنیم. او به رویکرد برخی کشورها در تعیین حداقل دستمزد و 
بالا بودن سهم دستمزد در قیمت تمام شده تولید در آنها اشاره 
کرد و گفت: ما باید این کشورها را بررسی کنیم و ببینیم که 
حقوق و دستمزد کارگران در این کشورها روی فراورده ها و 
اقلام تولیدی چقدر است و چند درصد هزینه ها را می پوشاند.

یادداشت

نیـــم نگـــاه

حال انگشت اتهام خود را متوجه این حمایت دولت از تولیدکنندگان 
داخلی گرفته و معتقدند عدم واردات کافی باعث رشد قیمت برنج شده 
است بلکه وزارت جهاد کشاورزی نیز با هدف تنظیم بازار خودکفایی 
در تولید برنج را در سیاست خود قرار داده و حتی در این راستا نسبت 
به عقد قرارداد به قرارگاه خاتم نیز اقدام کرده است که البته حواشی 
و انتقادات وارد شده به این قرارداد عقب نشینی قرارگاه خاتم را به 
همراه داشت. اما فارغ از تمامی تصمیمات و امتیازگیری هایی که 
در زمینه گرانی برنج مطرح است کارشناسان و فعالان صنفی بارها 
از نبود هرگونه کمبود برنج در بازار آن هم به دلیل خشکسالی خبر 
داده اند و تاکید کرده اند آنچه به رشد قیمت ها دامن می زند یکه تازی 
سودجویانی است که با ذخیره برنج در انبار های خود به دنبال کسب 
بیشترین سود از آشفته بازار کنونی هستند. موضوعی که پیش از این 
و در زمانی که ورود برنج مازندران به بورس کالا آن هم از طریق مرکز 
تجارت بین المللی برنج آمل کلید زده شد کارشناسان و رسانه ها نسبت 
به عواقب این سیاست هشدار داده بودند سیاستی که تحت عنوان 
حمایت از کشاورزان همان کاری را انجام می دهد که پیش از این 
خریداران عمده برنج انجام می دادند اما حال با افزایش ظرفیت ذخیره 
سازی عملا شاهد انحصار در عرضه برنج هستیم و همچون روال 
همیشگی مسئولان با پاک کردن صورت مسأله به دنبال رویکردهای 
جدیدی بودند که قطعا در کوتاه مدت نمی تواند به این آشفتگی خاتمه 
دهد و یا دلالان مقصران اصلی گرانی ها معرفی می شوند اما باید گره 

گرانی برنج را در مرکز آمل جست وجو کرد. 
  برنج 100 هزار تومانی 

 بر اساس این گزارش با تشدید روند صعودی قیمت برنج و رسیدن 
آن به مرز ۱۰۰ هزار تومانی انتقادات نسبت به خروج مهم ترین 
کالای اساسی در سبد خانوارهای ایرانی مطرح شد به گونه ای که در 
این راستا وزیر جهاد کشاورزی به عنوان متولی این حوزه در آخرین 
اظهارات خود از اقدامات این وزارتخانه برای دستیابی به خودکفایی 
در تولید برنج خبر داد. به گفته ساداتی نژاد دولت برای افزایش تولید 
برنج با قرارگاه عمرانی خاتم الانبیا قرارداد امضا کرده و در طول یک 
دوره پنج ساله، »از محل تهاتر نفت سه میلیارد دلار« برای این کار 
اختصاص داده که بر اساس توافقات صورت گرفته ۷۰۰ میلیارد تومان 
به عنوان پیش پرداخت به این منظور اختصاص یافته است. پس از این 
اظهارات واکنش ها نسبت به سیاست خودکفایی برنج آن هم از طریق 
قرارگاه خاتم بالا گرفت به طوری که جمیل علیزاده شایق، دبیر انجمن 
برنج ایران با عنوان اینکه از خبر فوق شوکه شده است، گفت: وزارت 
کشاورزی به جای بهره گرفتن از کارشناسان باسابقه، طرح افزایش 
تولید برنج را به نهادی واگذار کرده که در این زمینه تخصصی ندارد. 
این فعال صنفی درباره اشاره وزیر به خودکفایی در برنج نیز گفته بود 
که محدودیت منابع آب و زمین امکان خودکفایی تولید برنج را از ما 
گرفته و به همین دلیل به وزارت کشاورزی توصیه شده از عبارت 
خودکفایی نسبی به جای خودکفایی استفاده کند. البته این تمام 
ماجرا نبود و پس از تشدید انتقادات روابط عمومی قرارگاه خاتم در 
اطلاعیه ای از عدم حضور در تولید برنج خبر داد و اعلام کرد: گرچه 
دغدغه تأمین امنیت غذایی در کشور یکی از سیاست ها و راهبردهای 
اصلی قرارگاه به شمار می رود اما این مجموعه، این موضوع را از طریق 

احداث زیرساخت های بخش کشاورزی و ارتقای بهره وری در این 
حوزه دنبال می کند و هیچ برنامه ای برای واردات و یا تولید برنج در 
کشور ندارد. در این رابطه باید توجه داشت اگرچه سیاست وزیر جهاد 
کشاورزی برای دستیابی به خودکفایی برنج موقتا به حاشیه رفته اما 
کمی تامل در این سیاست ساداتی نژاد نشان می دهد که دولت قصد 
دارد تا گرانی های اخیر را به کمبود تولید برنج ارتباط دهد و از این 
طریق سیاست های خود را به نمایش گذارد موضوعی که اظهارات 
چندی پیش فرامک عزیز کریمی، مدیرکل دفتر محصولات اساسی 
وزارت جهادکشاورزی که گفته بود به دلیل کاهش بارندگی ها و وقوع 
خشکسالی در سالجاری، پیش بینی می شود سطح کشت برنج و 
میزان تولید به ترتیب حدود ۲۴ و ۲۲ درصد کاهش یافته موید این 
نکته است. به گفته وی؛ سطح کشت برنج در سال گذشته ۸۰۳ هزار 
هکتار بوده است که با توجه به خشکسالی در سال جاری به حدود ۶۱۱ 

هزارهکتار کاهش یافته است. 
  احتکار 80 درصدی برنج کشاورزان 

 البته فارغ از اینکه آمار ارائه شده از سوی این مسئول دولتی با آنچه 
تشکل های مرتبط مطرح می کنند در تضاد است اما به گفته فعالان 
حوزه برنج تویلد برنج در سال گذشته کمبودی نداشته و حتی اگر به 
دلیل خشکسالی امسال برنج با کاهش تولید مواجه شود اثرات آن را 
باید در بازار سال اینده مشاهده کرد از سوی دیگر به گفته فعالان 
کشاورزی در استان های شمالی در حال حاضر ۸۰ درصد برنج از دست 
تولیدکنندگان و کشاورزان خارج شده و در انبار های افرادی است که 
تمایلی به عرضه آن ندارند و می خواهند با دپو برنج کنترل بازار این 
محصول را در دست بگیرند. این افراد برنج را به صورت قطره چکانی به 
بازارعرضه می کنند تا قیمت را بالا نگاه دارند. موضوعی که قاسم علی 
حسنی، دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی نیز آن را تایید کرده و 
می گوید: به رغم کاهش تولید برنج در کشور در سالجاری، برنج داخلی 
و خارجی به اندازه کافی در بازار وجود دارد اما در حال حاضر عده ای 
فرصت طلب از آشفتگی بازار کالای اساسی استفاده کرده و دست به 
انبار برنج و افزایش قیمت آن زده اند. حسنی با تاکید بر اینکه به غیر از 
دو نوع برنج داخلی که در آن ها تغییر قیمت داشتیم در بقیه انواع برنج 
تغییر زیادی اتفاق نیفتاده است، افزود: افزایش قیمت در این دو نوع 
برنج، بهانه ای شده است که سایر انواع برنج را گران به مردم بفروشند. 
وی پیش بینی کرد: در صورت عدم برخورد با متخلفانی که بازار برنج 
را دچار نوسان کرده اند و عدم نظارت کافی بر بازار نوروز، برنج روزهای 

بسیار پر نوسان تر و گرانی بیشتر را تجربه خواهد کرد. 
  بورس برنج را دریابید

در این رابطه توجه به این نکته حائز اهمیت است هشداری که پیش 
از این از سوی رسانه ها داه شد اما عدم توجه به تکرار تجربه های مشابه و 
شعارهای پوپولیستی باعث شده تا شاهد آغاز به کار بورس کالای برنج 
باشیم بورسی که در آن مرکز تجارت بین المللی برنج آمل که اعضای آن 
را خریداران عمده برنج و برخی از متولیان تشکل های مربوطه تشکیل 
می دهند با هدف حذف واسطه و سود بیشتر برای کشاورز نسبت به 
دریافت برنج کشاورز و عرضه آن در بورس کالا اقدام می کنند موضوعی 
که تجربه نشان داده وقتی کالایی استراتژیک به صورت انحصاری از 
سوی یک مجموعه در بورس عرضه می شود باید انتظار مهندسی بازار 

برای افزایش قیمت را داشت که هم اکنون شاهد آن هستیم. در رابطه  با 
عرضه برنج از طریق بورس کالا عباس پورباقری فعال حوزه برنج پیش 
از این به »آرمان ملی« گفته بود: به نظر نمی رسد این طرح اثرگذاری 
خاصی بر بازار برنج داشته باشد. چرا که بحث کیفیت مطرح است و روند 
نظارتی مشخصی بر این موضوع از تولید تا عرضه وجود ندارد. ضمن 
اینکه قیمت برنج هم به عوامل مختلفی بستگی دارد. این فعال بازار برنج 
بی اطلاع بودن اتحادیه برنج فروشان به عنوان عرضه کنندگان اصلی این 
محصول به مصرف کنندگان را نشانه نادیده گرفتن بخش اصلی بازار 
برنج در اجرای این طرح دانست و افزود: بازار برنج شکل و ساختاری 
سنتی دارد. کشاورز امروز در ازای محصولی که تولید می کند حتی چک 
هم قبول نمی کند و فقط پول نقد می خواهد. مصرف کننده هم خرید 
برنج را به صورت جزئی و مستقیم از برنج فروشان و کشاورزان انجام 
می دهد. همچنین سید تقی جعفریان رئیس اتحادیه شالیکوبی داران 
مازندران با عنوان اینکه این طرح با شرایط موجود به سرانجام نمی رسد 
گفت: نخستین مسأله در اجرای این طرح تضمین کیفیت محصولی 
است که خریدار قرار است از بورس بخرد. این کیفیت براساس چه 
تعریفی و با چه نظارتی تضمین می شود؟ در واقع در خصوص محصولی 
صحیت می شود که هنوز استانداردی برای آن تعریف نشده و نبود 
نظارت بر آن زیان زیادی به مصرف کننده وارد می کند. وی اظهار کرد: 
زمانی می توان به عرضه برنج در بورس کالا و استقبال تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان از این روند امیدوار بود که تمام بخش های تولید و 
عرضه دارای تعریف استاندارد شوند و نظارت دقیقی هم بر آن ها انجام 
شود. سال هاست که برای افزایش بهره وری و کاهش ضایعات محصول با 
ارزش تولیدی مان از مزرعه تا شالیکوبی موفق به تدوین و اجرای برنامه 

درست و اثرگذاری نبوده ایم.
  امتیاز گیری گروهی از مسببان گرانی 

البته در این میان نیز برخی دیگر از فعالان حوزه برنج که پیش از 
این نیز برای امتیازگیری از دولت و رسیدن به خواسته خود نسبت به 
برهم زدن تعادل در بازار اقدام کرده بودند نیز سعی دارند تا از شرایط 
کنونی برای تحقق خواسته های خود بهره گیری کنند به طوری که 
دبیر انجمن واردکنندگان برنج با عنوان اینکه تا قبل از دوره ممنوعیت 
۵۰۰ هزار تن و بعد از دوره ممنوعیت ۳۰۰ هزار تن برنج وارد شده 
است، می گوید: وزارت جهاد باید ثبت سفارش را سرعت بخشد تا 
کمبود عرضه، منجر به تشنج در بازار نشود . به رغم هشدارهای مکرر در 
مهر مبنی بر کمبود برنج، مسئولان وزارت جهاد همچنان بر ممنوعیت 
واردات در فصل برداشت اصرار کردند که این امر نتیجه ای جز گرانی 
برنج ایرانی و خارجی در بر نداشت. به گفته او، با توجه به عقب ماندگی 
برنامه، در ۲ ماه باقی مانده تا پایان سال ماهیانه ۱۵۰ هزار تن و در 
فروردین ۲۵۰ هزار تن برنج باید وارد شود تا نیاز شب عید و ماه رمضان 
تامین شود. دبیر انجمن واردکنندگان برنج قیمت کنونی هر کیلو برنج 
هندی و پاکستانی در بنادر را ۲۵ تا ۲۷ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام کرد. 
بررسی ها از سطح بازار نشان می دهد که قیمت هر کیلو برنج هندی در 
خرده فروشی ها ۳۰ تا ۳۴ هزار تومان، برنج پاکستانی ۳۲ تا ۳۶ هزار 
تومان، برنج طارم ۶۳ تا ۹۲ هزار تومان، شیرودی ۴۵ تا ۵۰ هزار تومان 
و ندا ۴۰ تا ۴۵ هزار تومان بوده که نسبت به ماه های اخیر ۱۵ تا ۳۰ 

هزار تومان افزایش داشته است.

آرمان ملی: بازار برنج به اوج آشفتگی رسیده و 
قیمت ها بی ضابطه به روند صعودی خود ادامه 
می دهند به گونه ای که هم اکنون قیمت برنج داخلی 
در بازار به هر کیلو 100 هزار تومان رسیده و برنج 
خارجی نیز حداقل با قیمت 50 هزار تومان به ازای 
هر کیلو فروخته می شود در واقع این رشد قیمتی 
باعث شده تا برنج نیز از سفره مردم پر کشیده و 
محصولی که تا یک سال پیش جزو لاینفک سفره 
اقشار ضعیف و متوسط جامعه بود به کالایی لوکس 
برای دهک های بالای جامعه تبدیل شود. در این 
میان با تشدید گرانی ها بازار اظهارنظرات و تصمیمات 
عجولانه و غیر کارشناسی داغ شده و البته هر یک از 
گروه ها و متولیان مرتبط با این حوزه قصد دارند تا از 
هیجان بازار به نفع خود بهره ببرند به گونه ای که نه 
تنها واردکنندگان برنج که از چند ماه قبل در تلاش 
برای جلب موافقت دولت بودند تا محدودیت موقت 

واردات را حذف کنند

آرمان ملی: همسان سازی حقوق بازنشستگان داستان عجیب 
و غریبی دارد؛ با اینکه برای این کار بودجه ای از محل واگذاری ها 
در نظر گرفته شده بود ولی به نظر می رسد این طرح امسال هم به 
نتیجه نمی رسد و سال آینده هم با این وضعیت واگذاری ها و هزینه 
کرد بودجه در بخش هایی غیر از بخش  برنامه ریزی شده باز هم این 
طرح را نیمه تمام خواهد گذاشت! در قانون بودجه سال ۱۴۰۰ علاوه 
بر تصویب ۹۶ هزار میلیارد تومان برای منابع حاصل از واگذاری ها، 
۱۵۰ هزار میلیارد تومان واگذاری خارج از سقف بودجه به منظور 
تداوم همسان سازی حقوق بازنشستگان و... درنظر گرفته شده است 
که مجموع تکالیف بودجه ای از محل واگذاری سهام شرکت های 
دولتی را به حدود ۲۳۰ هزار میلیارد تومان افزایش می دهد. شایان 
ذکر است که تا پایان هشت ماهه ابتدایی سال، واگذاری در راستای 
تحقق منابع بند »و« نیز صورت نگرفته است. به گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس، از حدود ۹۶ هزار میلیارد تومان رقم مصوب 
در قانون بودجه سال ۱۴۰۰، عملکرد واگذاری ها در هشت ماهه 
ابتدایی سال، حدود ۸ هزار میلیارد ریال بوده که تحقق یک درصدی 
را نسبت به میزان مصوب هشت ماهه نشان می دهد. مبلغ ۸۰۰ 
میلیارد تومان مذکور نیز مربوط به دریافت اقساط واگذاری های 
سال های گذشته بوده و در هشت ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۰ واگذاری 
صورت نگرفته است. هیات واگذاری در اولین جلسه خود در سال 
جاری، مورخ ۲۰/ ۲/ ۱۴۰۰، فهرست واگذاری با تعداد ۱۹۳ بنگاه 
را به تصویب رساند. همچنین در صورت جلسه مورخ ۱۸/ ۷/ ۱۴۰۰ 
هیات مذکور نیز مقرر شد نام شرکت های کشت و صنعت و دامپروری 
مغان، بین المللی مهندسی ایران )ایریتک( و کشت و صنعت نیشکر 
هفت تپه در فهرست بنگاه های قابل واگذاری سال ۱۴۰۰ درج شد. 

براساس مصوبات جلسات هیات واگذاری در هشت ماهه ابتدای سال 
جاری و براساس گزارش ۶ماهه تفریغ تبصره های قانون بودجه سال 
۱۴۰۰ دیوان محاسبات کشور، واگذاری ۱۲ بنگاه تصویب شده که از 
این تعداد عرضه پنج بنگاه لغو شده )بانک تجارت، بانک ملت، گوشت 
یزد، ایران ترانسفو و صنایع آلومینیم جنوب( و هفت بنگاه نیز عرضه 
ناموفق داشته اند که عبارتند از: ملی کشت و صنعت دامپروی پارس، 
مجتمع صنعتی اسفراین، صنایع چوب، فلز، پالستیک و الکترونیک 
سیماچوب، تولید و بهره برداری از سد و نیروگاه شهید عباسپور، 
گسترش کاتالیست ایرانیان، پتروشیمی هگمتانه و بانک صادرات. 
در قانون بودجه سال ۱۴۰۰ علاوه بر تصویب ۹۶۰ هزار میلیارد ریال 
برای منابع حاصل از واگذاری ها، ۱۵۰۰ هزار میلیارد ریال واگذاری 
خارج از سقف بودجه ذیل بند و تبصره ۲، ۱۳۰هزار میلیارد تومان 
واگذاری سهام در جزء ۱ و ۲۰ هزار میلیارد تومان اموال و دارایی های 
غیرمنقول مازاد در جزء ۲ حکم مذکور مدنظر قرار گرفته است. 
به همنظور تداوم همسان سازی حقوق بازنشستگان و... در نظر 
گرفته شده است که مجموع تکالیف بودجه ای از محل واگذاری 
سهام شرکت های دولتی را به حدود ۲۳۰ هزار میلیارد تومان افزایش 
می دهد. شایان ذکر است که تا پایان هشت ماهه ابتدایی سال، 
واگذاری در راستای تحقق منابع بند و نیز صورت نگرفته است.  البته 
تلقی اولیه دولت مطابق روال بودجه سال ۱۳۹۹ آن بود که مضمون 
بند و حکایت از اعطای مجوز انتقال سهام به شیوه رد دیون دارد و 
در همین راستا هیات وزیران مصوبه شماره ۵۸۹۴۲ هـ مورخ ۱۱/ ۵/ 
۱۴۰۰ را به هم نظور انتقال مستقیم سهام به سازمان تأمین اجتماعی، 
صندوق بازنشستگی کشوری و برخی نهادهای دیگر )به ارزش ۱۱۰ 
میلیارد تومان( به تصویب رساند؛ لیکن متن بند و تبصره ۲ قانون 

بودجه ۱۴۰۰، نسبت به متن لایحه بودجه ۱۴۰۰ به نحوی تغییر کرد 
که برداشت مجوز رد دیون از آن نمی شود و بر همین اساس، مصوبه 
دولت عملا خالف بند مذکور بوده و ملاک عمل قرار نگرفت. با این 
حال پس از این اتفاق، مجدداً مجوز انتقال مستقیم سهام شرکت های 
دولتی موضوع جزء ۱ بند و تبصره ۲ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ در 
مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی مورخ ۱۹/ ۸/ ۱۴۰۰ صادر 
شد. در بند الف تبصره ۲ لایحه بودجه سال ۱۴۰۱، منابع حاصل از 
واگذاری شرکت های دولتی حدود ۷۱۰ هزار میلیارد ریال در نظر 
گرفته شده است. نکته قابل توجه در این خصوص اینکه در بند الف 
تبصره مذکور با به کار بردن عبارت »منتقل کند« در سطر دوم و 
همچنین جمله آخر بند الف )به منظور ثبات بخشی به بازار سرمایه، 
دولت مجاز است در صورت عدم آمادگی بازار سرمایه در جذب 
سهام موضوع این بند، معادل سهام فروش نرفته را به دستگاه های 
اجرایی ذینفع واگذار یا منتقل یا اوراق مالی اسلامی  منتشر کند(، 
مجوز واگذاری مستقیم سهام برای دولت صادر شده و در صورتی 
که دولت نتواند ارقام مندرج در لایحه را از فروش سهام تأمین کند، 
می تواند سهام شرکت های دولتی را به صورت مستقیم به دستگاه های 
اجرایی ذینفع واگذار کند. اگر منظور از دستگاه های اجرایی 
ذینفع دستگاه های دولتی باشند، این حکم مغایر با قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و همچنین سیاست های 
کلی اصل ۴۴ است. زیرا براساس تبصره ۱ بند الف و همچنین بند ب 
ماده ۳ قانون مذکور، دولت مکلف است سهام خود را در شرکت ها به 
بخشه ای خصوصی، تعاونی و عمومی  غیردولتی واگذار کند و مجاز به 
واگذاری سهام به بخش غیردولتی نیست. موضوع واگذاری سهام به 
بخش های خصوصی، تعاونی و نهادهای عمومی غیردولتی در جزء ۱ 
بند الف سیاست ها نیز مورد تصریح قرار گرفته است. بر همین اساس 
واگذاری سهام به بخش دولتی نقض صریح قانون و سیاست های 
مذکور است. با توجه به آنچه عنوان شد، به نظر می رسد در تحقق 
منابع حاصل از واگذاری شرکت های دولتی در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۱ تردید وجود داشته و به همین دلیل دولت در بند الف تبصره 
۲ لایحه بودجه، مجوز انتقال مستقیم سهام را درخواست کرده است.

گره کور همسان سازی حقوق بازنشستگان؛ 

بودجه واگذاری ها کجا رفت؟!

»آرمان ملی« دلایل برنج 100 هزار تومانی را بررسی می کند: 

بورس برنج؛ نه کشاورز منتفع شد، نه مصرف کننده!
  بی توجهی به هشدار انحصار در برنج


